
 - 23 - 

VII. Dopravní nehodovost 

7.1. Analýza nehod za rok 2006 
 
celkem dopravních nehod 3 813 

usmrceno osob 8 

t� �ce zran� no 4 

lehce zran� no 443 

celková hmotná škoda (mil. K� ) 137 

pr� m� rná hmotná škoda na 1 DN (K� ) 35 950 
 

Vývoj po� tu vozidel a dopravních nehod (rok 1975 = 100 %)

0

100

200

300

400

500

600

700

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po� et vozidel % DN %
 

 

Nejvíce nehodové k � i�ovatky a úseky 
následky p� í� iny 

název k� i�ovatky po� et 
nehod 

RN 
SZ TZ LZ  P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 

VOK Doma�lická x Folmavská 31 2,5 0 0 1 0 2 0 13 9 6 1 
sady 35 x Solní 29 1,6 0 0 4 0 0 0 4 13 11 1 
Rokycanská x Jate� ní 28 1,6 0 0 1 0 1 0 2 19 6 0 
Zborovská x Samaritská 24 2,8 0 0 1 0 1 0 3 15 5 0 
Gerská x Studentská 23 2,1 0 0 4 0 0 0 10 5 8 0 
Klatovská x Kaplí�ova 22 2,3 0 0 0 1 0 0 4 4 13 0 
Rokycanská x H�bitovní 19 1,9 0 0 3 1 0 0 14 4 0 0 
Klatovská x Borská 18 1,0 0 0 0 0 0 0 11 3 4 0 
Jate� ní x T� šínská 18 2,2 0 0 3 0 0 0 10 5 3 0 
Palackého nám. x Jízdecká 16 1,0 0 0 4 0 1 0 7 4 4 0 
Slovanská x nám M. Horákové 16 1,6 0 0 2 1 0 0 4 7 4 0 

 



 - 24 - 

následky p� í� iny název 
komunikace 

úsek po� et 
nehod 

RN 
SZ TZ LZ  P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 

U Prazdroje 
Šumavská 
- Gambrinus 26 5,3 0 0 3 0 1 0 3 18 4 0 

Karlovarská 
Bolevecká 
- Lidická 18 3,5 0 0 0 0 0 0 3 10 5 0 

Skvr� anská 
výjezd z CAN 
- Kotkova 16 4,4 0 0 1 1 0 0 5 5 4 1 

Karlovarská 
rondel 
- Bolevecká 16 4,2 0 0 2 0 1 0 2 10 3 0 

Klatovská 
Majerova 
- U B. parku 16 6,6 0 0 3 1 2 0 3 7 3 0 

Koterovská 
Slovanská alej 
- Jasmínová 15 3,8 0 0 0 0 0 0 4 6 5 0 

Klatovská 
Tylova 
- Bendova 14 4,1 0 0 8 2 0 0 0 8 4 0 

Mánesova 
Borská 
- V Bezovce 14 6,2 0 0 2 0 1 1 10 0 2 0 

Americká 
Klatovská 
- Škroupova 13 11,1 0 0 3 0 0 0 3 3 7 0 

Klatovská 
Tylova 
- Husova 13 13,2 0 0 1 0 0 0 3 5 5 0 

Doma�lická 
Dopravní 
- VOK Makro 13 4,3 0 0 3 0 0 0 4 7 2 0 

Folmavská 
U Panasoniku 
- U Letišt�  13 3,1 0 0 1 0 0 0 11 1 1 0 

Koterovská 
Habrmannova 
- � ástkova 13 5,8 0 0 6 1 0 0 1 8 3 0 

Klatovská 
Klostermann. 
- Dobrovského 13 4,3 0 0 2 1 0 0 0 9 3 0 

 
 
 
Legenda: 
 

SZ - smrtelné zran� ní 
TZ - t� �ké zran� ní 
LZ - lehké zran� ní 
RN - relativní nehodovost (po� et 

nehod p�ipadajících na 1 
mil. ujetých vozokilometr�  
– úseky / 1 mil. projetých 
vozidel – k�i�ovatky) 

P1 - nezavin� no �idi� em 
P2 - nep�im�� ená rychlost jízdy 
P3 - nesprávné p�edjí�d� ní 
P4 - nedání p�ednosti v jízd�  
P5 - nedodr�ení bezpe� né 
vzdálenosti za vozidlem 
P6 - nesprávný zp� sob jízdy 
P7 - technická závada vozidla 
 

Mapa nejvíce nehodových míst 2006 
 
 



 - 25 - 

7.2. Opat � ení ke zvyšování bezpe � nosti dopravy 
Jedním z úkol�  dopravního in�enýrství je v rámci snahy o sní�ení negativních vliv�  

dopravy provázejících neustálý nár� st motorizace také navrhování opat�ení ke sní�ení 
dopravní nehodovosti a zvýšení bezpe� nosti silni� ního provozu. V praxi se tyto návrhy 
zpravidla zpracovávají na základ�  výsledk�  analýzy dopravní nehodovosti, podn� t�  ob� an�  
nebo organizací a vlastního sledování. Samotné realizaci však ješt�  obvykle p�edchází místní 
šet�ení v dané lokalit�  provedením dopravních pr� zkum�  (intenzita dopravy, rychlosti 
vozidel, po� ty a sm� r pohybu chodc� , apod.) s cílem ov�� it oprávn� nost po�adavku na �ešení 
dopravní situace v dané lokalit�  a získání podklad�  pro pozd� jší zhodnocení ú� inku opat�ení. 
Dále jsou pak posouzeny mo�né varianty �ešení, projednány se zainteresovanými orgány a je 
vybrána nejvhodn� jší z nich. Po uvedení opat�ení do provozu následuje vyhodnocení jeho 
ú� innosti op� tovným provedením dopravních pr� zkum�  (pokles rychlosti, …) a porovnáním 
vývoje dopravní nehodovosti stavu „p�ed“ a „po“ za ur� ité � asové období. Provád� ní 
dopravních pr� zkum� , jako� i analýzu dopravní nehodovosti zajiš� uje SVSmP – ÚKDI. 

 
V této kapitole jsou uvedeny p�íklady významných opat�ení, která byla realizována v roce 

2006. Zmín� ny jsou pouze návrhy spojené s ur� itým dopravním nebo stavebním opat�ením 
(nikoliv pouze dopravní zna� ení). 
 
 
Tramvajová zastávka Karlovarská – Bo�eny N� mcové 

Na Karlovarské t�íd�  bylo obnoveno sv� telné signaliza� ní za�ízení v k�i�ovatce s ul. 
Bo�eny N� mcové a byly upraveny p�echody pro chodce. V minulých letech zde došlo 
k n� kolika nehodám s ú� astí chodce, které skon� ily smrtelným zran� ním. Podle sou� asných 
zásad pro z�izování p�echod�  pro chodce byla délka p�echod�  zkrácena na 6,5 m. P�echod 
p�es koleje je vybaven pouze výstra�ným oran�ovým sv� tlem, které se spíná p�i jízd�  
tramvaje. 
 
 

       
náklady: 4 mil. K� , zajiš�oval: SVSMP 
 
 
 
Rekonstrukce p� estupního uzlu Gerská x Studentská 

V  roce 2006 byla provedena celková úprava k�i�ovatky Gerská x Studentská. Hlavní cíle 
byly: vybudovat p�estupní uzel mezi m� stskými a regionálními autobusy a tramvajemi, zvýšit 
bezpe� nost chodc�  p�i pohybu v k�i�ovatce, zvýšit kapacitu k�i�ovatky, sní�it po� et 
dopravních nehod. Pro zkrácení p�estup�  na autobusy ve sm� ru na Košutku byla provedena 



 - 26 - 

zm� na polohy tramvajové zastávky, byly dopln� ny a prodlou�eny zálivy pro autobusy, 
zkráceny p�echody pro chodce, dopln� n druhý �adicí pruh na Gerské ulici sm� r Zálu�í, 
upraveny k�i�ovatkové oblouky. Tramvajová nástupišt�  byla vybavena novým zábradlím 
a p�íst�ešky, p�ístupy na zastávky jsou nyní i ze strany odvrácené od k�i�ovatky. Sou� ástí 
rekonstrukce byla i vým� na sv� telné signalizace. 
 
 

       
náklady: 23 mil. K� , zajiš�oval: SVSMP 
 
 
 
P� echod pro chodce Slovanská na Mikulášském nám. 

V lét�  2006 byla provedena rekonstrukce sv� telné signalizace v k�i�ovatce Slovanská x 
Sladkovského, co� bylo spojeno s rekonstrukcí tramvajové trati. Bylo dopln� no té� nové 
sv� telné signaliza� ní za�ízení na p�echodu pro chodce p�es Slovanskou t�. u Rubešovy ulice 
a sou� asn�  byla posunuta tramvajová zastávka sm� r Slovany  tak, aby chodci na Mikulášské 
nám. vyu�ívali �ízený p�echod. V záv� ru stavby rozhodl Krajský ú�ad Plze� ského kraje, �e 
signalizované p�echody pro chodce p�es Slovanskou t�ídu nebudou vyzna� eny vodorovným 
zna� ením. Pozd� ji byl však p�echod dopln� n VDZ nát� rem � ervené barvy. 
 
 

       
náklady: 6 mil. K�  (pouze sv� telná signalizace), zajiš�oval: ÚIMP + SVSMP 
 
 
 
 


